

2025年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月 8日

上場会社名 株式会社アイ・ピー・エス 上場取引所 東
 コード番号 4335 URL https://www.ips.ne.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 中川 朋子 TEL 06-6292-6236
 配当支払開始予定日 ー
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第1四半期の連結業績（2024年7月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	803	37.6	26	26.1	26	25.0	17	24.7
2024年6月期第1四半期	583	31.0	21	—	20	—	14	—

(注) 包括利益 2025年6月期第1四半期 17百万円 (24.5%) 2024年6月期第1四半期 14百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第1四半期	7.73	—
2024年6月期第1四半期	6.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第1四半期	2,297	1,421	60.5
2024年6月期	2,588	1,484	56.1

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 1,390百万円 2024年6月期 1,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2025年6月期	—	—	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	0.00	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,500	6.8	150	25.0	150	26.0	105	29.6	46.05
通期	3,500	11.9	350	6.7	350	7.4	245	8.2	107.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期1Q	2,466,000株	2024年6月期	2,466,000株
② 期末自己株式数	2025年6月期1Q	188,025株	2024年6月期	188,025株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年6月期1Q	2,277,975株	2024年6月期1Q	2,278,000株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料) 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善し、インバウンド需要が高まったことなどを背景に緩やかな回復の動きが見られる一方で、資源・エネルギー高や物価上昇による消費への影響懸念が残りました。また、為替の急激な変動や地政学リスクの高まりに加え、世界経済の不確実性等により、先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、サステナビリティ経営の実現に向けたIT環境整備や競争力強化を目的とするクラウドサービスをはじめとした新しいテクノロジーに対するIT投資は底堅く推移しております。

かかる状況の下、当社グループは顧客企業のイノベーションの実現とビジネス変革、成長を支援することを目的として、新しいコーポレートアイデンティティ「Innovation Partner with SAP」を制定しました。IPSがSAPとの強力なパートナーシップを通じて、付加価値の高いソリューションを開発・提供し、顧客企業のビジネスを支援する姿勢を表現しています。また、クラウド型ERPシステムの導入を促進するため、タイのSAPプラチナパートナーであるNetizen社と包括的協力契約を締結し、世界の優れた技術を日本市場に取り入れ、その高い技術力と革新性により、多くのお客様に価値を提供してまいります。ITエンジニアリング事業においては、AI/IoT技術を活用して工場全体の運営・管理の仕組みを見直し、生産高の増大やコストダウンを目指すスマート工場支援サービスにも取り組んでおります。

以上のような活動を積極的に推進した結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、概ね期初に計画しました売り上げを達成し、売上高8億3百万円（前年同四半期比37.6%増）となりました。利益につきましては、開発投資を先行させましたので、営業利益26百万円（前年同四半期比26.1%増）、経常利益26百万円（前年同四半期比25.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益17百万円（前年同四半期比24.7%増）となりました。

なお、当社グループはERP導入関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。製品及びサービス毎の情報は以下のとおりであります。

（ERP導入事業）

売上高6億3百万円（前年同四半期比62.6%増）となりました。

（保守その他事業）

売上高2億円（前年同四半期比6.0%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して、2億90百万円減少して22億97百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が82百万円増加し11億10百万円、売掛金が3億70百万円減少し4億76百万円、固定資産が11百万円増加し3億76百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して、2億28百万円減少して8億76百万円となりました。主な内訳は、前受金が1億33百万円減少し1億81百万円、退職給付に係る負債が12百万円増加し3億84百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して、62百万円減少して14億21百万円となりました。主な内訳は、利益剰余金が62百万円減少し11億53百万円であり、自己資本比率は60.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の連結業績予想につきましては、2024年8月9日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,027,332	1,110,102
売掛金	847,001	476,573
仕掛品	103,438	136,990
前払費用	237,161	177,167
未収入金	9,109	19,381
その他	695	1,730
流動資産合計	2,224,740	1,921,946
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	64,946	63,596
車両運搬具（純額）	1,949	1,462
工具、器具及び備品（純額）	22,872	23,912
土地	19,003	19,003
有形固定資産合計	108,772	107,974
無形固定資産		
ソフトウェア	1,113	14,071
その他	787	787
無形固定資産合計	1,901	14,858
投資その他の資産		
投資有価証券	4,945	4,822
関係会社株式	5,973	5,973
繰延税金資産	134,268	134,333
差入保証金	76,178	75,901
その他	32,182	32,182
投資その他の資産合計	253,549	253,213
固定資産合計	364,222	376,047
資産合計	2,588,962	2,297,993
負債の部		
流動負債		
買掛金	119,126	103,113
未払金	188,742	75,498
未払費用	3,105	10,023
未払法人税等	38,262	12,544
未払消費税等	33,484	29,350
前受金	314,550	181,001
賞与引当金	15,128	67,001
株主優待引当金	6,300	—
その他	14,224	12,877
流動負債合計	732,924	491,411
固定負債		
退職給付に係る負債	371,801	384,623
固定負債合計	371,801	384,623
負債合計	1,104,725	876,034

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,250	255,250
資本剰余金	113,145	113,145
利益剰余金	1,215,536	1,153,406
自己株式	△132,168	△132,168
株主資本合計	1,451,763	1,389,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,111	964
その他の包括利益累計額合計	1,111	964
新株予約権	31,361	31,361
純資産合計	1,484,236	1,421,958
負債純資産合計	2,588,962	2,297,993

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年7月1日 至 2024年9月30日）
売上高	583,783	803,179
売上原価	444,111	606,739
売上総利益	139,672	196,440
販売費及び一般管理費	118,395	169,618
営業利益	21,276	26,822
営業外収益		
受取利息	0	1
その他	84	—
営業外収益合計	85	1
営業外費用		
支払利息	43	18
コミットメントフィー	450	451
為替差損	—	278
営業外費用合計	493	747
経常利益	20,868	26,076
税金等調整前四半期純利益	20,868	26,076
法人税等	6,755	8,477
四半期純利益	14,112	17,598
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,112	17,598

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年7月1日 至 2024年9月30日）
四半期純利益	14,112	17,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△98	△147
その他の包括利益合計	△98	△147
四半期包括利益	14,014	17,451
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,014	17,451
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	2,808千円	3,780千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年7月1日 至2023年9月30日）

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年7月1日 至2024年9月30日）

当社グループは、ERP導入関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。